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! In nomine domini nostri Ihesu 
Christi. Primo anno Imperii domino 
Romano diagenio Sanctissimo 
Imperatorem nostrum Mense madio 
duodecima Indictione (1). Ideoque nos 
sumus iohanne et guaimundo veri 
germani filii quondam sabbo. qui sumus 
habitatores civitate biccarense 
declaramus nos quoniam habemus 
quartam partem in ecclesia et vocabulo 
sancti nicolai confessoris. que est in 
pertinentiis eadem civitate erga ipso in 
propriis nostris hereditatibus pertinentem 
nobis da supradicto genitore nostro. Quia 
cum quadam die dum quietis 
resideremus inter nos cogitare cepimus 
infra nosmedipsis: qualiter in peccati 
nati sumus et conceptis et qualiter ab 
infantia nostra die noctuque per oris et 
mentis innumerabilia peccata nostra 
commisimus et qualiter in illo terribili 
iudicio de cuncta vita nostra vel . . . . . . 
rationem reddituri sumus et qualiter ab 
illo iniquissimo iudicio unusquisque 
recipere secundum opera sua. et rursum 
cogitare cepimus qualiter in fine 
peccatores qui ic peccata eorum 
redimere neglegunt in illa pavenda pena 
perpetua cum diabolo damnabuntur et 
qualiter iusti et electi dei in illa eterna 
beatitudine cum domino gloriabuntur. et 
subito respeximus divina pietate et 
compunctus est cor nostrum. et cum 
tremore cordis. cepimus querere 
consilium a sacerdotibus et religiosi viri 
qualiter innumerabilia peccata nostra 
redimere potuissemus. et ira eterni 
iudicii et perpetua pena evadere 
potuissemus et accepimus nos 
prenominati iohannes et guaimundo 
consilium ab eorum et illi dixerunt 
nobis. excepto isto seculo renuntiare 
potuissemus nullum alius inter 
elemosinarum . . . . . . . . . . . . . de 

! Nel nome del Signore nostro Gesù 
Cristo, nel primo anno di impero del 
signore Romano diagenio santissimo 
nostro imperatore, nel mese di maggio, 
dodicesima indizione. Dunque noi 
Giovanni e Guaimundo, fratelli veri, figli 
del fu Sabbo, abitanti della città 
biccarense, dichiariamo che abbiamo la 
quarta parte della chiesa con il nome di 
san Nicola confessore che è nelle 
pertinenze della stessa città, la stessa 
appartenente ai nostri propri possedimenti  
dal sopraddetto nostro genitore. Poiché 
allora mentre un certo giorno stavamo 
tranquilli tra noi, incominciammo a 
pensare tra noi stessi in qual modo siamo 
nati e concepiti nel peccato e come dalla 
nostra infanzia giorno e notte con la bocca 
e con la mente commettiamo innumerevoli 
peccati e in qual modo in quel terribile 
giudizio dell’intera nostra vita e . . . . . . 
dovremo dare ragione, e come da quel 
pericolosissimo giudizio ciascuno riceverà 
secondo le sue opere, e di nuovo 
incominciammo a pensare in qual modo 
alla fine i peccatori che qui non vogliono 
redimersi dai loro peccati sono condannati 
con il diavolo in quella paurosa pena 
perpetua, e come i giusti e gli eletti di Dio 
saranno glorificati con il Signore in quella 
eterna beatitudine. E subito ci rivolgemmo 
alla divina pietà e il nostro cuore fu 
compunto e con cuore tremante 
incominciammo a chiedere consiglio a 
sacerdoti e uomini pii per come potessimo 
redimere gli innumerevoli nostri peccati e 
sfuggire all’ira dell’eterno Giudice e alla 
pena perpetua e accettammo noi anzidetti 
Giovanni e Guaimundo consiglio da loro. 
E quelli dissero a noi che a meno non 
potessimo rinunziare a questo secolo, 
niente altro poteva essere utile eccetto che 
con l’elemosina delle proprie cose e 
sostanze fosse costruito un monastero e ivi